findo em 31 de dezembro de 2019. A administração da Companhia
decidiu pela reapresentação das cifras comparativas referentes as
demonstrações contábeis intermediárias do período de nove meses findo
em 30 de setembro de 2019, bem como para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2019.

Consequentemente, o referido erro de exercícios/ períodos anteriores
acarretou os seguintes ajustes nas seguintes rubricas contábeis nas
informações financeiras:

Passivo

1. Empréstimos e financiamentos

Patrimônio Líquido

2. Prejuízos acumulados

Resultado

3. Receitas e/ou despesas financeiras

Tais ajustes são detalhados nas demonstrações contábeis individuais e
consolidadas comparativas:

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

20

Balanços patrimoniais ajustados
Em 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
31/12/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
31/12/2019

Originalmente
apresentado -
31/12/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
31/12/2019

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.829 - 1.829 4.250 - 4.250
Contas a receber 11.746 - 11.746 11.746 - 11.746
Estoques 44.377 - 44.377 62.059 - 62.059
Tributos a compensar 10.983 - 10.983 11.038 - 11.038
Títulos a receber 4.165 - 4.165 7.660 - 7.660
Adiantamentos a fornecedores 404 - 404 1.661 - 1.661
Créditos com terceiros 5.347 - 5.347 5.347 - 5.347
Outros ativos circulantes 1.801 - 1.801 1.227 - 1.227
Total do ativo circulante 80.652 - 80.652 104.988 - 104.988

Não circulante
Títulos a receber 5.778 - 5.778 5.778 - 5.778
Créditos com terceiros 1.949 - 1.949 1.949 - 1.949
Partes relacionadas - - 0 - - 0
Tributos a compensar 5.873 - 5.873 5.873 - 5.873
Imposto de renda e contribuição social diferidos 67.815 - 67.815 67.815 - 67.815
Depósitos judiciais 9.637 - 9.637 9.748 - 9.748

Investimentos
Empresas controladas 84.788 - 84.788 - - -
Demais investimentos - - - 249 - 249
Imobilizado 549.665 - 549.665 575.544 - 575.544
Intangível 129.093 - 129.093 150.498 - 150.498
Total do ativo não circulante 854.598 - 854.598 817.454 - 817.454
Total do ativo 935.250 - 935.250 922.442 - 922.442

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

21

Balanços patrimoniais ajustados
Em 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
31/12/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 31/12/2019

Originalmente
apresentado -
31/12/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
31/12/2019

Passivo
Circulante
Empréstimos e financiamentos 1.570.220 72.683 1.642.903 1.570.220 72.683 1.642.903
Fornecedores 34.622 - 34.622 31.143 - 31.143
Salários e encargos sociais 14.034 - 14.034 14.316 - 14.316
Imposto de renda e contribuição social a recolher - - - 9 - 9
Contas a pagar - Partes relacionadas 15.461 - 15.461 - - -
Tributos a recolher 16.759 - 16.759 18.530 - 18.530
Impostos e contribuições parcelados 32.781 - 32.781 34.208 - 34.208
Outras contas a pagar 6.474 - 6.474 6.494 - 6.494
Total do passivo circulante 1.690.351 72.683 1.763.034 1.674.920 72.683 1.747.603

Não circulante
Empréstimos e financiamentos 655.750 18.187 673.937 655.750 18.187 673.937
Impostos e contribuições parcelados 122.587 - 122.587 125.962 - 125.962
Provisões para contingências 1.610 - 1.610 1.610 - 1.610
Outras contas a pagar 6.187 - 6.187 5.385 - 5.385
Total do passivo não circulante 786.134 18.187 804.321 788.707 18.187 806.894

Patrimônio Líquido
Capital social 298.809 - 298.809 298.809 - 298.809
Reservas de capital 11.685 - 11.685 11.685 - 11.685
Prejuízo acumulado (1.851.729) (21.984) (1.873.713) (1.851.729) (21.984) (1.873.713)
Ajustes retrospectivos - (68.886) (68.886) - (68.886) (68.886)
Total do patrimônio líquido atribuível aos
acionistas controladores (1.541.235) (90.870) (1.632.105) (1.541.235) (90.870) (1.632.105)

Participação dos acionistas não controladores - - 50 - 50

Total do patrimônio líquido (1.541.235) (90.870) (1.632.105) (1.541.185) (90.870) (1.632.055)

Total do passivo e patrimônio líquido 935.250 - 935.250 922.442 - 922.442

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

22

Demonstrações dos resultados ajustados
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais, exceto pelo prejuízo básico e diluído por ações)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Receita operacional líquida 178.609 - 178.609 174.956 - 174.956
Custo dos produtos vendidos (185.998) - (185.998) (183.395) - (183.395)
(Prejuízo) bruto (7.389) - (7.389) (8.439) - (8.439)

Despesas operacionais
Com vendas (11.056) - (11.056) (11.056) - (11.056)
Gerais e administrativas (24.831) - (24.831) (25.482) - (25.482)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 34.973 - 34.973 34.761 - 34.761

(914) - (914) (1.777) - (1.777)

Resultado operacional antes do resultado de
equivalência patrimonial e financeiro (8.303) - (8.303) (10.216) - (10.216)

Resultado de equivalência patrimonial (2.213) - (2.213) - - -

Resultado financeiro
Despesas financeiras (375.460) (8.260) (383.720) (375.889) (8.260) (384.149)
Receitas financeiras 1.831 - 1.831 2.006 - 2.006

(373.629) (8.260) (381.889) (373.883) (8.260) (382.143)

Resultado antes do Imposto de Renda e da
Contribuição Social (384.145) (8.260) (392.405) (384.099) (8.260) (392.359)

Imposto de Renda e Contribuição Social (7.320) - (7.320) (7.366) - (7.366)
Participação de acionistas minoritários - - - - - -

Prejuízo do período (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)

Prejuízo atribuível a
Acionista controlador (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)
Acionista não controlador - - - - - -

Prejuízo por ação básico e diluído (Nota 17)
Ações preferenciais (17) - (17) - - -
Ações ordinárias (17) - (17) - - -

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

23

Demonstrações dos resultados ajustados
Período de três meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais, exceto pelo prejuízo básico e diluído por ações)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado –

01/07 a
30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados –

01/07 a
30/09/2019

Originalmente
apresentado – 01/07 a

30/09/2019  Ajustes

Saldos ajustados
– 01/07 a

30/09/2019
Receita operacional líquida 64.231 - 64.231 63.043 - 63.043
Custo dos produtos vendidos (65.970) - (65.970) (65.243) - (65.243)
Lucro bruto (prejuízo) (1.739) - (1.739) (2.200) - (2.200)

Despesas operacionais
Com vendas (4.273) - (4.273) (4.273) - (4.273)
Gerais e administrativas (8.773) - (8.773) (9.041) - (9.041)
Outras despesas operacionais, líquidas (1.462) - (1.462) (1.769) - (1.769)

(14.508) - (14.508) (15.083) - (15.508)

Resultado operacional antes do resultado de
equivalência patrimonial e financeiro (16.247) - (16.247) (17.283) - (17.283)

Resultado de equivalência patrimonial (1.309) - (1.309) - - -

Resultado financeiro
Despesas financeiras (207.005) (7.860) (214.865) (207.341) (7.860) (215.201)
Receitas financeiras (11.259) - (11.259) (11.174) - (11.174)

(218.264) (7.860) (226.124) (218.515) (7.860) (226.375)

Resultado antes do imposto de renda e da
contribuição social (235.820) (7.860) (243.680) (235.798) 7.860) (243.658)

Imposto de renda e contribuição social (2.420) - (2.420) (2.442) - (2.442)

Prejuízo do trimestre (238.240) (7.860) (246.100) (238.240) (7.860) (246.100)

Prejuízo atribuível a
Acionista controlador (238.240) (7.860) (246.100) (238.240) (7.860) (246.100)
Acionista não controlador - - - - -

Prejuízo por ação básico e diluído
Ações preferenciais (10) (0) (10) - - -
Ações ordinárias (10) (0) (10) - - -

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

24

Demonstrações dos resultados abrangentes - ajustados
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
30/09/2019

Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
30/09/2019

Prejuízo do período (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)
Outros resultados abrangentes que não serão
reclassificadas subsequentemente para o
resultado do período líquido de impostos - - - - - -

-
Total do resultado abrangente líquido de
impostos (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)

Atribuível a
Acionista controlador (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)
Acionista não controlador (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

25

Demonstrações dos resultados abrangentes - ajustados
Período de três meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado – 01/07

a 30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados –

01/07 a
30/09/2019

Originalmente
apresentado – 01/07 a

30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
– 01/07 a

30/09/2019

Prejuízo do período (238.240) (7.860) (246.100) (238.240) (7.860) (246.100)
Outros resultados abrangentes que não serão
reclassificadas subsequentemente para o resultado do
período líquido de impostos - - - - - -
Total do resultado abrangente líquido de impostos (238.240) (7.860) (246.100) (238.240) (7.860) (246.100)

Atribuível a
Acionista controlador (238.240) (7.860) (246.100) (238.240) (7.860) (246.100)
Acionista não controlador - - - - - -

Demonstração da mutação do patrimônio líquido ajustados
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais)

Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido em 30/09/2019 – Divulgado

Reserva de capital

Capital Social
Ágio na subscrição

de ações
Prejuízos

acumulados Total

Participação de
acionistas não
controladores Total

Em 31 de dezembro de 2018 298.809 11.685 (1.421.168) (1.110.674) 50 (1.110.624)

Prejuízo do período - - (391.465) (391.465) - (391.465)

Em 30 de setembro de 2019 (Divulgado) 298.809 11.685 (1.812.633) (1.502.139) 50 (1.502.089)

Ajustes - - (8.260) (8.260) - (8.260)

Em 30 de setembro de 2019 (Reapresentado) 298.809 11.685 (1.820.893) (1.510.399) 50 (1.510.349)

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

26

Demonstrações dos fluxos de caixa ajustados
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição
social (384.145) (8.260) (392.405) (384.099) (8.260) (392.359)

Ajustes por
Depreciação/amortização 15.015 - 15.015 16.171 - 16.171
Baixa de Imobilizado 427 - 427 456 - 456
Resultado de equivalência patrimonial 2.213 - 2.213 - - -
Variação cambial sobre empréstimos no exterior e mútuo 88.918 (662) 88.256 88.918 (662) 88.256
Ajuste a valor presente (202) - (202) (202) - (202)
Multas e juros sobre ativos (498) - (498) (104) - (104)
Multas e juros sobre passivos 290.459 1.062 291.521 290.579 1.062 291.641
Amortização do custo dos empréstimos 186 - 186 186 - 186
Provisão para devedores duvidosos 1.623 - 1.623 1.623 - 1.623
Outras baixas ativos/passivos (10.258) - (10.258) (10.258) - (10.258)

3.738 (7.860) (4.122) 3.270 (7.860) (4.590)

(Aumento) /diminuição das contas do ativo
Contas a receber (2.876) - (2.876) (2.858) - (2.858)
Títulos a receber (2.861) - (2.861) (3.342) - (3.342)
Impostos a recuperar (47.705) - (47.705) (49.359) - (49.359)
Estoques (1.383) - (1.383) (1.559) - (1.559)
Adiantamentos a fornecedores (497) - (497) (571) - (571)
Outros ativos (3.689) - (3.689) (3.696) - (3.696)
Depósitos judiciais (709) - (709) (627) - (627)

Aumento/(diminuição) das contas do passivo
Fornecedores (1.441) - (1.441) (5.146) - (5.146)
Obrigações fiscais 66.496 - 66.496 71.311 - 71.311
Salários e encargos sociais 469 - 469 549 - 549
Juros pagos sobre empréstimos (519) - (519) (519) - (519)
Outras obrigações 3.446 - 3.446 2.876 - 2.876

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

27

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos ajustados
em 30/09/2019

Fluxo de caixa gerado nas atividades operacionais 12.469 (7.860) 4.609 10.329 (7.860) 2.469

Atividades de investimento
Aquisição do imobilizado (6.619) - (6.619) (6.831) - (6.831)
Alienação de imobilizado 20 - 20 146 - 146
Aquisição de intangível (43) - (43) (463) - (463)
Indenização de sinistro 278 - 278 278 - 278
Fluxo de caixa (usado) nas atividades de investimento (6.364) - (6.364) (6.870) - (6.870)

Atividades de financiamento
AFAC - Pagamento partes relacionadas (2.901) - (2.901) - - -
Recebimento partes relacionadas 567 - 567
Empréstimos e financiamentos pagos (4.553) - (4.553) (4.553) - (4.553)
Fluxo de caixa (usado) nas atividades de financiamento (6.887) - (6.887) (4.553) - (4.553)

Geração (consumo) de caixa e equivalentes de caixa (782) - (782) (1.094) - (1.094)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1.451 - 1.451 2.376 - 2.376
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 669 - 669 1.282 - 1.282

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

28

Demonstrações dos valores adicionados
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
30/09/2019

Originalmente
apresentado -
30/09/2019 Ajustes

Saldos
ajustados em
30/09/2019

Receitas
Receita operacional bruta 243.579 - 243.579 243.937 - 156.188
Devoluções de vendas (580) - (580) (580) - (399)
Provisão para devedores duvidosos (1.623) - (1.623) (1.623) - (803)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 212 - 212 631 - 193

241.588 - 241.588 242.365 - 155.179

Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos vendidos (137.867) - (137.867) (132.929) - (92.387)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (29.330) - (29.330) (30.383) - (4.768)
Valor adicionado bruto 74.391 - 74.391 79.053 - 58.024

Retenções
Depreciação e amortização (15.015) - (15.015) (16.171) - (10.858)
Valor adicionado líquido produzido 59.376 - 59.376 62.882 - 47.166

Valor adicionado recebido em transferência
Resultado de equivalência patrimonial (2.213) - (2.213) - - -
Receitas financeiras 1.831 - 1.831 2.006 - 2.006
Imposto de renda e contribuição social, diferidos (7.320) - (7.320) (7.320) - (4.900)
Valor adicionado total a distribuir 51.674 - 51.674 57.568 - 44.272

Acionistas controladores 51.674 - 51.674 57.568 - 44.272
Acionistas não controladores - - - - - -

Distribuição do valor adicionado
Pessoal e encargos 31.127 - 31.127 32.227 - 32.227
Impostos, taxas e contribuições 34.580 - 34.580 38.913 - 38.913
Juros e aluguéis 377.432 8.260 385.692 377.893 8.260 386.153
Prejuízo do período (391.465) (8.260) (399.725) (391.465) (8.260) (399.725)

Valor adicionado distribuído 51.674 - 51.674 57.568 - 57.568

CIMENTO TUPI S.A.
(Em Recuperação Judicial)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

29

4. Novas normas ainda não vigentes

A lista a seguir traz novas normas e/ou revisões emitidas e não adotadas até o
exercício findo em 30 de setembro de 2020:

a) Alterações nas referências à estrutura conceitual nas normas IFRS (CPC 00
R2): Válidas a partir de 1º. de janeiro de 2020;

b) Definição de negócio (alterações ao CPC 15/IFRS 3): Ainda não aprovado